
 

 
1 

 

DECRETO N.231/2023 

 

Oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) IN FORMA 

MONOCRATICA DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

PER IL TRIENNIO 2023-2025. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il Riordino della legislazione in 

materia portuale, e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 6, comma 5, della L. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui l'Autorità di Sistema 

Portuale è un Ente pubblico non economico di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale ed è dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

VISTO l'art. 8, commi 2 e 3, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. che attribuisce al 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale la 

legale rappresentanza dell'Ente e le discendenti funzioni ed attribuzioni;  

VISTO il Decreto Ministeriale 15/03/2022, n. 55, del Ministro delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili notificato a questa Autorità in data 16 marzo 2022, recante 

nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 

recante la nomina, ai sensi dell'art. 9, comma 5, lett. m), del Dott. Salvatore 

Minervino quale Segretario Generale dell'Ente per un quadriennio decorrente 

dalla data di formale immissione in servizio avvenuta in data 6 settembre 2022; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) - anno 2023-2025 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale approvato dal 

Comitato di Gestione con Delibera n. 20 del 30 marzo 2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 



 

 
2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. ii. recante “Codice in 

materia di protezione dei dati personali recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss. mm. ii. recante “Attuazione 

della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e in particolare gli articoli 14 “Organismo indipendente di 

valutazione della performance” e 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei 

componenti degli OIV”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, aggiornato al 

decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, con particolare riferimento al comma 6 

quater dell’art. 7 secondo cui “le disposizioni di cui ai commi 6, 6bis e 6 ter non 

si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di 

valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di cui all’art. 1, 

comma 5 della legge 17 maggio 1999 n. 144”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105, recante il 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, l’art. 6 “Valutazione indipendente e revisione della disciplina degli 

Organismi indipendenti di valutazione”, secondo il quale i componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 

amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale dei componenti 

degli OIV della performance; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

del 2 dicembre 2016, sostituito dal decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 6 agosto 2020 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale 



 

 
3 

 

dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 170 del 04 luglio 2023 ai termini del quale è stato 

autorizzato l’avvio della procedura comparativa per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale per il triennio 2023/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla 

partecipazione alla procedura comparativa per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione monocratico dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Centrale – triennio 2023/2025 pubblicato sul Portale della 

Performance e sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente in data 04 luglio 2023;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 210 del 28 agosto 2023 ai termini del quale è stata 

nominata la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse 

alla nomina in forma monocratica dell'organismo indipendente di valutazione 

dell'Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico Centrale per il triennio 

2023-2025 come previsto all’art. 8 del suddetto Avviso pubblico; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice concernente le attività espletate 

dalla medesima in data 12 settembre 2023; 

TENUTO CONTO dell’attività istruttoria svolta dalla Commissione esaminatrice consistente nella 

valutazione dei curricula vitae e della documentazione attestante il possesso 

dei requisiti professionali ed esperienze nelle materie oggetto dell’incarico 

maturate dai candidati ammessi alla manifestazione di interesse e che ha 

portato all’individuazione di una rosa di n. 3(tre) nominativi; 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di nominare il dott. Andrea Appetecchia quale componente monocratico 

dell’OIV per il triennio 2023-2025 in quanto in possesso del profilo 

maggiormente idoneo a ricoprire tale l’incarico visto l’elevato livello di 

professionalità, l’esperienza maturata e le competenze acquisite nel corso dei 

precedenti incarichi nonché in considerazione dell’esigenza di assicurare 

continuità all’incarico precedentemente svolto presso questo Ente; 

PRESO ATTO dell’iscrizione del dott. Andrea Appetecchia nel vigente Elenco nazionale degli 

organismi indipendenti di valutazione della performance al n.3451 a far data 

dal 4 maggio 2018 come da verifica effettuata nel relativo Portale della 

Performance e attualmente posizionato in fascia professionale 2; 

 



 

 
4 

 

CONSIDERATO lo stanziamento per il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo di euro 

15.000,00 euro nel bilancio di previsione al capitolo n. 113.100 alla voce 

1.03.02.01.008/D avente ad oggetto "compensi agli organi istituzionali di 

revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione - 

compenso al nucleo di valutazione”;  

PRECISATA la non assoggettabilità del conferimento degli incarichi di OIV alla richiesta di 

CIG ai sensi della Determinazione AVCP n.4/2014; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

Art. 1 

Di approvare il Verbale della Commissione esaminatrice delle operazioni relative alla procedura 

selettiva per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico (OIV) dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale – triennio 2023 – 2025, di cui alla seduta del 

12.09.2023. 

Art. 2 

Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, il dott. Andrea Appetecchia quale componente monocratico 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale per il triennio 2023-2025. 

Art. 3 

Di dare mandato al Segretario Generale di procedere con gli atti necessari al perfezionamento 

dell’incarico in questione. 

Art. 4 

Di impegnare a titolo di corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo euro 15.000,00 euro, oltre ad 

eventuali oneri fiscali e contributivi previsti dalla legge, nel bilancio di previsione al capitolo n. 

113.100 alla voce 1.03.02.01.008/D avente ad oggetto "compensi agli organi istituzionali di 

revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione - compenso al nucleo di 

valutazione negli importi di seguito specificati: 

annualità 2023 € 4.416.67; 

annualità 2024 € 15.000; 

annualità 2025 € 10.583,33. 



 

 
5 

 

Art.4 

Manda alla Direzione Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza- Personale per i conseguenti 

adempimenti di competenza tra cui la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente – 

Personale – OIV - Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 

monocratica dell’ADSP Mare Adriatico Centrale per il triennio 2023-2025. 

 

 

Ancona, 15 settembre 2023 

 

 

                             IL PRESIDENTE 

          Ing. Vincenzo Garofalo  

 

 

V° Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino  

Firmato digitalmente da:
MINERVINO SALVATORE

 

Firmato il 15/09/2023 17:44
Seriale Certificato: 1726172
Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:
GAROFALO VINCENZO

 

Firmato il 15/09/2023 17:45
Seriale Certificato: 1274207
Valido dal 18/03/2022 al 18/03/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

15/09/2023 

 

Oggetto: DECRETO PRESIDENZIALE PER NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE ADRIATICO CENTRALE PER IL TRIENNIO 2023-2025 

 

All’esito dell’istruttoria di cui in oggetto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa prevista: 

 

Impegno N. 2845 

Esercizio: 2023 

Importo Euro: 30.000,00 

Voce 1.03.02.01.008 

Capitolo 113/100 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Divisione Bilancio Contabilità Patrimonio 

dott. Fabrizio Lodovici 

per temporanea assenza 

   Il Segretario Generale 

 
Firmato digitalmente da:
MINERVINO SALVATORE

 

Firmato il 15/09/2023 16:42
Seriale Certificato: 1726172
Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

